III. „Sapientis est ordinare: cuius ratio est, quia sapientia est potissima perfectio rationis, & cuius proprium est cognoscere ordinem. Nam, si vires sensitivæ cognoscunt res aliquas absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere, est solus intellectus, aut rationis. Inventus autem duplex ordo in rebus. Unus quidem partium aliuscum totius, seu aliuscum multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur. Alius est ordo rerum in finem: & hic ordo est principalior quam primus. Nam, ut Philosopher dicit in undecimo Metaph. ordo partium exercitus "ad invicem est propter ordinem totius exercitus" cius ad ducent. Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Et enim quidam ordo quem ratio non facit, sed folum confidat, sicut est ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo quem ratio confide-rando facit in proprio acto; puta, cum or-

ditat conceptus suos ad invicem, & signa  
conceptum, que sunt voces significativa-  
tis. Tertius autem est ordo: quem ratio confi-  
derando facit in operationibus voluntatis.  
Quartus autem, est ordo quem ratio con-  
fiderando facit in exterioribus rebus, qua-  
cum ipsa est causa, sicut in arca, & do-  
mo. Et quia confederatio rationis per ha-  
bitum perfectior, secundum hos diversos  
ordines, quos proprie ratio confidat, sunt  
diversae scientiae. Nam ad Philosopheriam  
naturalem pertinet confidare ordinem re-  
rum quem ratio humana confidat, sed  
non facit; ita quod naturali Philosopheria  
comprehendamus & Metaphysicam. Ordo  
autem quem ratio confiderando facit in  
proprio actu, pertinet ad rationalem Phi-  
losopheriam, causis est confidare ordinem  
partium orationis ad invicem, & ordinem  
principiorum ad invicem, & ad conclusio-  
nes. Ordo autem actionum voluntariorum  
pertinet ad considerationem moralis Philo-  
sophie. Ordo autem quem ratio confide-  
rando facit in rebus exterioribus constitutis  
per rationem humanam, pertinet ad artes  
mechanicas. Sic moralis Philosophie, cir-  
ca quam veratur praefixa intentio, pro-  
prium est confidare operationes humanas,  
secundum quod sunt ordinatae ad invicem,  
& ad finem. "

IV. His principiis universum constitutis in  
homine, suam disputationem fitit Angelicus  
Doctor, eumque considerat, prout est & ir-  
ris natura, & moralitas veluti fundus. His  
quippe verbis, omni sublativo medio, suam  
persequitur orationem. « Dico autem opera-  
tiones humanas, qua procedunt a voluntate  
hominis secundum ordinem rationis.  
Nam, si quae operationes in homine inve-  
niuntur que non subiiciant voluntati, &  
rationi, non dicuntur proprie humanae, sed  
naturales; sicut patet de operationibus a-  
nimae vegetativa, que nullo modo ca-  
dunt sub consideratione moralis Philo-  
sophia. Sic igitur subiectum moralis Phi-  
losophiae est operatione humana ordinata in  
finem, vel etiam homo, prout est volun-  
tatis agens proper tristitia. Scendum est  
autem quod, *qua homo naturaliter est  
animal sociale*, utpote qui indiget ad suam  
vitam multis, que sibi ipse solus prepara-  
re non potest, consequtens est quod homo  
naturaliter sit pars aliquius multitudinis,  
per quam praefliter fibi auxilium ad be-  
ne vivendum, quo idenit auxilio indiget  
ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt  
vita necessaria, sine quibus vita transfigi-

non potest: & ad hoc auxiliatur homini domestica multitudine, cuius est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem, & nutrimentum, & disciplinam. Et similiiter singuli, qui sunt partes domesticae familie, se invicem iuvant ad necessaria vite. Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitę sufficientiam perfectam, scilicet ut homo non lumen vivat, sed & bene vivat, habens omnia quae sibi sufficientia ad vitam. Et sic homini auxiliatur multitudine civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout feliciter in civitate sunt multatertia, ad que una dominus sufficeret non potest; sed etiam quantum ad moralia, in quantum faciliter per publicam potestatem coercentem infelientes iuvenes metu penza, quos paterna monito corrigeret non valet. Sciendo autem, quod hoc totum quod est civilis multitudine, vel domestica familia, habet solum unitatem ordinis, secundum quam non est simpliciter unum; & ideo pars eius totius potest habere operationem, quia non est operatio totius; sicut miles in exercitu habet operationem, que non est totius exercitus. Habet nihilominus & ipsum totum aliquam operationem que non est propria alium partium, sed totius: puta confictus totius exercitus, & traflus navis, et operatio multiplicidinis trahentis navim. Est autem aliquod totum quod habet unitates non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter. Et ideo nulla est operatio partis que non fit totius. In continua enim idem est motus totius & partis; & similiiter in compositis, & colligatis operatio partis principiatur et totius. Et ideo operatio quod ad eandem scientiam pertinet talis consideratio, & totius, & pars eius. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solum ordinis unitatem, & partes ipsius. Et inde est quod moralis Philosophia in tres partes dividitur: quarum prima considerat operationes unius hominis ad finem, que vocatur Monastica. Secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae, que vocatur Economica; tercia autem considerat operationes multitudinis civilis, que vocatur Politica &c. “

V. Nec pauc ex plurimi quis ibi pergitur Doctor laetus, restringere voluit. Ut autem spissam novatorum caliginem fortius dispergunt, mea refert nonnulla alia ex eo: em

S. Tho-

*DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.*

S. Thoma transcribere, quibus hi tres homines ordinis, seu respectu expositantur, & pax mutua, bello sublatu, inculcatur. Hac porro ANGELICUS in cap. xiv. Ios. lect. 7. scribit: „Sciendum est, quod Pax nihil aliud est, quam tranquillitas ordinis: tunc enim alii dicuntur pacem habere, quando eorum ordo impetrabatur manet. In nomine autem triplex est ordo, felicitate homini ad ipsam, homini ad Deum, & homini ad proximum: & sic triplex Pax in nomine. Quodam intrinsecus, secundum quam pacificatur, pax vel abieque perturbatione vivit. Pfal. cxviii. Pax multa diligenterbus. Eccl. Alia est per quam homo pacificatur Deo, totaliter eius ordinatio inebet. Rom. v. Inflatiſci rigor deſt pacem habegans ad Deum. Tertia est pax ad proximum. Heb. xii. Pacem regimini cum omnibus Sanctis, & sanctimoniorum. Sed nondum, quod in nobis tria ordinari debent, felicitate intellectus, voluntas, & appetitus sensitivus: ut videlicet voluntas dirigatur secundum mentem, seu rationem; appetitus vero sensitivus secundum intellectum, & voluntatem. Et ideo Augustinus in Lib. de verb. Dom. pacem Sanctorum definiens dicit: Pax est ferentia mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, conformatio caritatis: ut terentia mentis referatur ad rationem, que debet esse libera, non ligata, nec abforbita aliquia inordinata affectione; tranquillitas animi referatur ad sensitivum, que debet a maledictione passionum quicquidem; simplicitas cordis referatur ad voluntatem, que debet in Deum obiectantem summa totaliter ferri; amoris vinculum referatur ad proximum; conformatio caritatis ad Deum. Hanc autem pacem hic Sancti habent, & habebunt in futuro: sed hoc quidem imperfekte, quia nec ad nos, nec ad Deum, nec ad proximum pacem sine perturbatione aliquia possimus habere; sed in futuro habebimus eam perfecte, quando finis hostis regnabit, ubi numquam poterimus diffirenti. Et utramque hic Dominus nobis promittit. Primum, cum dicit: Pax relinquo vobis, in hoc felicitate faculo, ut hollem vincatis, & ut invicem diligatis; quod est qualis testamentum fervorandum nobis statuum a Christo Eccli. xxi. Statut illi iugementum pacis, & Principium fecit eus. Sicut Augustinus dicit, non poterit ad hereditatem Domini pervenire qui testamentum eius non luerit observare: nec potest concordiam habere cum Christo qui discors voluerit esse cum Charifano. Secundum vero, cum futurum sit: Pacem meam do vobis, felicitatem futuram. Ita, ut Declinatio super eas (felicitate Hierusalem celestem) quasi fons pacis. VI. Eni hominis, quatenus & principium est naturae pacis, & subiectum ab ipso dirigendum, delineatam imaginem, ac citis & ab ipsa moralia Philosophia, & ab ipsa divina Theologia coloribus. Erumpunt Lucherani, Calviniani omnes juris naturae interpretes, suamque virginum censoriorum extendant in haec que ex AQUINATE recitavi. Est ne hic quidquam censura dignum? Immo quod hic quid illorum non retundat audiaciam? Paulus verbi plurima docet Doctor sanctus, fed tanta perpiceitate, nitore, & faciliute, ut in admirationem lectorum rapiat. Quid, quando ex illius lectione parte Summae omnes humanae facultates, intellectum, voluntatem, ceteroque appetitus, & que inde proficiuntur vita, & virtutes explicabo? Et Lucherani, Calvinianus. Scriptores iurius tractatione illustrationem sibi, lactatione pluriam charitonica, afferent audent?

VII. Et, ne gratis hac dixisse videar, exponam que de origine entium moralium fuit, sermonem exponit Samuel Pufendorfus Lib. I. cap. 1. de I. N. G. Et que de rebus ipsiis absolute acceptis tenet Ricardus Cambierlandus cap. 1. tract. de legio. Qui ibi verborum farrazigne, qui rerum agentibus, que confilio, que rerum indigente mole? Pufendorfus caput 1. laudatum in 23. §§. tribuit. De origine entium moralium, & ordinique diversitate infraepit apud eum; & de hac origine vix ibi iermo est. Siquidem moralium entium fontes sunt intellectus, & voluntas humana, seu voluntarium, & liberum. Igitur ista duò distincte explicanda erant, cum proxima entium moralium origines sint. Et regia Theologi catholici, qui via, & ratione incedunt, primum de voluntario, pol de libertate, & tandem de moralitate agunt. Quatuor nos veluti entium genera, leviter tuos modos in ente consideramus: primum physicum, alterum voluntarium, tertium liberum, quartum moralem. En paucis remontam expremis. Quod autem has entis affectiones appelles, aut modos, aut accidentia, qualiter metaphysica est nullius momenti. Pufendorfus §. 4. ova ponit infra excusendi hui gravissimi erroris; nempe, moralitatem hand eis actionibus intrinsecam; fed unius ex arbitrio entium intelligentiam suam nascientis existimant: quem errorum most profligabo. Hec moralia entia tribuit ille in classes quatuor, quas appellarunt, perficie-

nam moralem, qualitatem, & quantitatem. Statum vocat ens morale *suppositum* ob analogiam, quam habet cum spatio. §. 6. Non nulli futili, cum quid simile in Scholasticis offendunt, communitum stomachum contulit ex vocum barbare aures clamant; deliciant vero, cum eiusmodi elegantes formulas legant in eruditissimo Pufendorfio. Plures ibidem congerit de loco, de spatio, de tempore tantum confusione, & verborum involvulo, ut vix legi queant. Integros infiniti §§. ut expona *status* hominis alterum esse abolutum, alterum erga alios homines; *alium* esse *statum pacis*, *alium bellum*. Advertit, pacem aliam esse *comunitatem* respectu omnium hominum, aliam esse *peculariem* expresso tempore intanti; *aliam internam* inter membra eisdem Republicae, *aliam externam* erga alios extra Repubicam. Bellum aliquod est *commune* inter omnes homines; aliquod *particulare*, quod certi homines gerunt: & *vel internum*, *vel civile*, *vel externum*. Item §. 9. *status* partitionem resumit, admetique, aliquos status adiunctam intensivam, vel remissivam extimationis habere. Posterior genus *status* §. 10. dividit, in *universitatem*, & *seminarium*, in *maternitatem*, & *minoritatem*.

VIII. Post explicacionem entium moralium, quae ad spatium analogum pertinet, §. 12. exponit illa entia moralia qua per analogiam obstantias concipiuntur, sive *personae morales simplices*, vel *compositae*, publice, vel privatae. Personae publicae vel *lure politicae*, vel *ecclesiasticae*. Privatas personas distinguunt 1. ex negotio, quelli, aut artificio, circa quod quis ei occupans. 2. ex conditione, qua quis utitur in civitate, in qua aliis civis, aliis inquinibus, aliis peregrinus. 3. ex familia, in qua illae mariti, patris, heri, haec uxoris, iste filii, vel servi personam sufficiunt. 4. ex stirpe, unde homines nobilis, & plebejus appellantur. §. 13. personae morales *compositae* dividit in *publicas*, & *privatas*, *factas* & *politicas*. Sacras rursum partitur in *generales*, ut Ecclesia catholica est, & *speciales*, ut Concilia, Confessoria, Synodi, Presbyteria. Simili partitione distribuit personas politicas. §. 14. gradus recenset, quos eadem persona sustinere valet, nempe domi patrifamilias, in curia senatoris, in foro advocatei, in aula consiliariorum. §. 15. admonet, personam moralium umbras reperiri, & simulacra: unde factum est ut personae vocabulum *scena* sibi peculiariter vendicet. Fictae personae notio nem in eo *scenam* affert, ut alterius feri-

personae gestus, habitusque referat. De mori perperam intrudit Petrum Alexandrinum Episcopum, probantem bapstismum ad Athanasiu puer inter ludendum collato; & ritum quo Sandorum Albo accentuat fervorem Dei anima. §. 16. a personis ad se transire, quas in primava communione homo inservi bus applicabat; at, partitione illarum facta, quicquid de re sua, excludo quocunque alio, disponit. Res autem solam denominationem extirsecam subvenit, Iuris obiectum constitutum. Haec tamen, inquit §. 17. de tribus moralibus que concipiuntur ad analogiam substantiarum; non autem disputandum de re est quae formaliter sunt modi; quos modos distribuit in *affectiones*, & *affirmationes*. Secundum illos personae certa ratione affectus intelliguntur; secundum hos personae & res affirmari apte sunt. Illi vocabulo *quantitas*, bi *quantitas*, *qualitas* accepto, veniunt. Has qualitates dividit in *formales*, & *operatives*; illae non ordinantur ad actum, sed subiecto tantum convenient. Operativam qualitatem dividit in *primam*, & *secundam*. Illa concipiatur, prout res apud est adactum: & est *vel internum*, *vel externa*; quam etiam dictere possit *patibilium qualitatem moralem*. Secunda est qua oritur a prima. §. 18. inter attributa moralia recensit titulos, puta *seruissimum*, *Eminensissimum*, *Illustrissimum*, &c. Plura de his titulis congerit, quod praeferat. §. 19. qualitates operativas morales in *activas*, & *passivas* dividit. Illasque species sunt *potestas*, *ius*, & *obligatio*. Potestas est qua quis legitime vindicandi moraliter agere valeret: queque duplex est, *perfecta*, & *imperfecta*. Rursum respectu luctibei potestas ita dividitur in *personalem*, & *communicabilem*. Illa subfinit in persona, qualis est mariti in uxorem; hac alteri communicari pro arbitrio potest. *Iuris* vocabulum, inquit §. 20. value de ambiguum est. Ius itidem inter qualitates *activas*, & *passivas* collocat, seu utrifice accentet. *Obligationem* exponit §. 21. per quam quis praefare, aut admittere, vel pati quid necessitate morali tenetur. Dantur enim, inquit, *qualitates patibiles*, qua certo modo *indictum bonum affecte intelligentur*. §. 22. de *quantitatibus moralibus* sermonem initituit. Quantitas in rebus dicitur *primum*, in personis *effigiatum*. Tandem §. 23. concludit, quod entia moralia, hinc impotitioni suam debent originem, ita ab eadem suam aut stabilitem, aut mutationem suscipiunt.

IX. Paucis perlustrare specimen eorum volebui qua tribus supra virginis paragraphis Samuel Pufendorfius suo calamo in capite ve-

luti

## CAPUT II.

Ricardus Cumberlandus ad benevolentiam singularum hominum erga alios homines, ad propensionem propaganda spiris, ad cerebri humani magnitudinem, ad eiusdem inclinationem ad venarem non limitatam temporis, ad ampliora usq; specimina omnes revocat naturales leges. Hi, & alii errors profigantur.

I. Ricardus Cumberlandus Anglus, Ecclesie Romanae iuratus hostis, nihil infensus (inquit Payne) enim vita scriptor detestabatur quam Papum, nihil altius illius animus exulerabat quam quis huic Ecclesie favere videbatur. Numquam illi de Ecclie firma erat, quin eius odiu, fracti aggeribus, excandesceret; tamet in ceteris negotiis temperato animo esset. Cum Carolus II. thronum occupavit, tanto corruptus timore fuit, ne schismatica Anglicana Ecclie in finum Romanae matris tuae redire, & proscriptio papalis eam invaserit. Celebris fuit hypocrita, qui ore religiosis tuendis studiis iactans, morum pravitate eam fodabat. Hac pauca deliberare volui, quoniam, inquit Aritoteles Lib. I. Ethic. cap. 1. atque euidenter interpres S. Thomas, summopere scire interpell qui sint mores illius qui de mortin honestate scribit.

II. In hominis itaque benevolentiam, ceu in primam originem, & fundamentum, natura iuris decreta revocat novus iste Philosophus. Illius verba in medium adducenda, ne quidquam per exaggerationem dictum appearat. In titulo cap. 1. *Liges nature omnes ad unam de benevolentia erga rationales omnes reducantur*. Deinde ipso primo capite pag. 4. has primitit. *Sufficiet nobis in opusculis huius initio lectorem monuisse, totam moralis Philosophie, legumque naturalium doctrinam in observationes naturales, omnium experientia notas, aut in conclusiones a vera Physiologia agnitas & stabilitas, ultimo resoluvi*. Nonne firmissima haec sunt iuris naturae fundamenta? Meditationes quibus vi Physiologia explicantur corporum naturalium phenomena, origines sunt in qua ultimo tota moralis Philosophie & legum naturalium doctrina revolvit? Sed ultra pergamus. Hoc edem cap. 1. pag. 5. §. 4. totius doctrinae ipsius propositio preciat his verbis. „Quamquam autem innumeris sint que e cognitio universi versi possint in materia particularium dictaminum, ad mores formandos di-

X. Ricardus Cumberlandus & ipse prolegomena premittit ad iurum de *legibus naturae tractatum*. Sub initio libi blanditus, meliori pro ipso Hugo Grotius reperiit methodum leges naturales investigandi. Nam Grotius ex effectis manifeste naturales leges colligit, Cumberlandus e contrario causas ipsas, unde leges iste prosciupentur, dispicit. De Cumberlandi doctrina plura infra. Unum in praefatis animadverso, videlicet opus illud tam luctuoso filio, tantaque obscuritate scriptum est, ut, sua veluti rubigine exstinx, natipatis tembris sepultum iaceat, nisi *Barbeyracus* & *Latino* in Gallicum idioma vertiflet, notisque illud exornasset. Quae tamen enarrationes non minuant, sed Authoris errores, ut mox videbimus, augent.

rigentium; vilum est tamen paucum tantum, eaque generalissima feligera que generalis, quam initio proponit, legum natura delitionem aliquatenus explicit, & in unicō dictamine, omnium legum naturalium parente, paulo apertius continetur. Illud autem ita se habet. *Benevolentia maxime singularum agentium rationatum erga omnes statum confitit singularum, omniumque benevolentorum quantum fieri ab ipsis potest felicissimum; ad statum eorum, quem possunt sequi felicissimum necessario requiritur, ac prouide communem bonum erit suprema lex.*

Quam huc propofio, quo torus fere capitis doctrinam continet, sit impensa, atque obscura, nemo non videt. Nec clarior est explicatio quam continuo. Author exhibet. Nomine *benevolentia*, non quamcumque volitionem languidam, & emoriam, que nihil parat, sed efficiem, cui effectus respondeat, se intelligere declarat. Illius interpres *Maxwell*, & *Barbeyracus* mutuo pugnant in interpretanda haec voce *benevolentia*. Ille quippe hoc pacto argumentatur. Tamenfī actions alios individui in bonum communem, atque totius humani generis felicitatem tendant, non propterea consequtitur propriam ipsius individui felicitatem illis procurare. Deinde animadvertisit, *Cumberlandus* haec voce *benevolentia* modo instinctum quo ad amandum alios ducimur, modo actions quae ex eodem infinito proficieuntur, intelligere: que in sensu concludit acipi generalem nature legem minime posse. *Barbeyracus* in suis narrationibus ad *Cumberlandum* refutat interpretem Angliam, nempe *Maxwell*, atque impetas esse quas opponit difficultates. Contendit *Barbeyracus*, *Cumberlandus* hanc propositionem evidenter demonstrat: Benevolentia universalis magis magisque promovet possibiliter felicitatem generis humani: ergo magis magisque promovet possibiliter felicitatem hujus, aut illius individui. Ignorantia arguit Angliam interpretarem, quod in questionem vocaverit sensum in quo *Cumberlandus* benevolentiam accepit. Luce quippe meridianam clarius, inquit est, Autem nostrum benevolentia nomine actum liberum voluntatis nostre, cognitione, deliberationeque produtum, intelligere. Nec ipse inficer, *Cumberlandus* nomine benevolentia non raro amorem deliberatum accepire. At non minus certum est sepe etiam cum nature instincta benevolentiam confundere. Comparat siquidem cap. II. §. 22. hanc benevolentiam amori illi quo animantia ad propagandam speciem seruntur. Ego

(inquit) tantum adiciam, manifestum admitem illa, animalia hoc modo in alterius se-  
cūpam & exūl exūl, quam semel seposita facie discuntur ad alia, atque alia adamantur, donec amor tandem omnia congerientur, ut natura similitudinem complectatur, atque adeo in communi animantia natura fundatum effili-  
tud, quod multipliciter experientia observatione est, homines post suceptam problematis effemantur, & propensiones ad problematis suscipien-  
dum omnes ad pacis amorem disponere.

III. Ut ab ultimis verbis incipiamus, quis crederet, Scriptorium hunc adeo portule desipere, in cuius ipsa manifesta experientia pugnare auffus fuerit? Impotens ille amor quo homines ad concubitum cum mulieribus abripiuntur, primum est legum naturalium principium? Eiusmodi amor quo individua multiplicantur, & inde bonum communem spefat? Iuvenes illi qui pullularunt amore fu-  
censi, contemptus legibus tum naturalibus tum divinis, humanisque, nullum non moveant lapidem, ut libidinem expleant, num quid bonum promovere communem student? Numquid iuvenes illi propaganda stirpis benevolentia aguntur? Tali non commercio societas coalecit? An non & religionis, & societas leges stirpium congreffuntur? Num veri-  
ficiantur veterani? Nihil itaque tam fallum quoniam quod scribit *Cumberlandus*, propensiones nempe ad problematis suscipiendum omnes ad pacem dispone. Idque in communis animantium natura foundatione est. Oppolitum experientia docet. Propaganda prols amor animantia ipsa, nequum homines, insipio, zelotypia, anxia, & belligerencia efficit. Nonne gallo, gallinarum multitudine (tipatus, si occurrentem, atque in iuua annalibus ingredientem gallum videt, eum confidem agreditur, nec a confidite defit, donec aut vixus iaceat, aut viator evadat?) Similia in ceteris animantibus plus minusve conspicimus. Evidenterque est, perridiculum esse *Cumberlandi* effatum, videlicet propensiones propagandi stirpis pacifica efficiunt animantia.

IV. At non minus felixa est, & ridicula altera eiudem propositione, felicitate hominum post suceptam problematis esse animantes. Quin nihil magis hominem anxium, turbulentum, cavillatorem, usurpatoremque efficit, quam prolis multitudine. Quas angustias sustinet paterfamilias ut filiis provideat, ut filios patrimonio diter? Quia bella paxquis aliquis non sufficit, ut vicinorum bona capiat, quibus filios opulentos reddat? Amor itaque propagande stirpis non pacem, non

non concordiam, sed rixas, discordias, bel-  
la, homicidia part. Amor iste non bonum  
commune, sed privatum, summo impetu  
anhelat. Quid, si diffidit provinciarum, re-  
gnorumque calamitates, quas amor multiplicante  
prolis, seu amor expende libidinis  
peperit, oratione completeretur? At hunc habe-  
re omnibus nota. *Bonum commune hominibus lex*  
suprema? Utique bonum commune est id in  
quod hominum actiones tendere debent. Sed  
vi illius benevolentia, de qua loquiatur An-  
gus iste, nihil homines minus deliberare  
curant quam communem bonum. Extra men-  
tem raptae fuerit oratio *Cumberlandus*, cum  
talia scripsit. Bonum quippe proprium  
est quod homines agit, & sibi mancipia effi-  
cit. Boni proprii amor dominatur, impe-  
rat, iubet. Hac studia, curae, molimina  
omnia tendunt. Omnes luna propriam, non  
communem felicitatem queruntur; &, ut be-  
nevolenti evadant, mileri efficiuntur.

V. Sed alia quo hoc eadem cap. II. *Cumber-  
landus* scribit, examinanda occurunt. Nam  
sub initium cap. I. monuit, ut vidimus supra,  
legem naturalium doctrinam in naturales  
corporum observations a Physiologia agnita-  
res resolvi. Qued ut evincat, cap. II. §. 23.  
inquit. *Poiblat methodi nostra ratio ut  
nunc nonnulla expandimus que hominum  
corporibus propria sunt, ut videamus, an  
non illa homines ceteris animalibus aptio-  
res faciant ad benevolentiam mutuam inter  
se excedant, atque adeo ad societas  
magis amicas constituantur. Proprion  
atatem homini esse scribit ingen cerebrum, cu-  
ius virtute homines ad pacem, ad locitatem  
apiores esse contendit, his verbis.* *Cer-  
ebri magnitudine insignis est in proportione  
sui corporis, ut habet Aristoteles. Et, ut  
plurimum homo duplo plus cerebrum habet  
quam bos, nempe ad librarium quatuor,  
vel quinque pondos. Inde vero sic ratio-  
nandum esse potest. Corporis humani me-  
dioris pondos non affligit ultra quartam  
partem ponderis corporis bovinorum; & tamen  
duplo plus cerebrum ei concepsum est in regi-  
men tantillii corporis. Inde sequitur, ochi-  
plum cerebri datum est ad regendum a  
quale pondus membrorum. Ipsa etiam con-  
peri, corpora ovium matronarum, & porco-  
rum corpora pondere corpus humanum ex-  
quare. Eorum autem cerebrum tantum o-  
ctavam circiter partem habere ponderis ce-  
rebri humani. Ex his autem sponte ha-  
boc sequitur, maiorem & molem, & vim  
cerebri, que in homine conspicitur, ei ma-  
ioriter inservire, ut multiplicem a tuam,*

gui

rationibus reprehendendis ostentare amat.

VII. Ut hunc errorem *Cumberlandus* re-  
fellar, praeterea rationibus unam opponi ex-  
celebri magnitudine arcessitam. Unde au-  
tem colligit *Cumberlandus*, hac cerebrum  
pridem esse prerogativa, qua societas, &  
mutua benevolentia homines inter promove-  
tur, & custodiatur? *Quam illius effectus*  
*rationem affligat? Nullam omnino. No-*  
*stra contra habemus, unde illis principiis fal-  
lentur. Nam, si illud confitideret,*  
*deinde sequetur, homines maiori ornatos ce-  
rebro aptiores, & efficaciores esse ad bene-  
volentiam, & societatem exercendam, pro-  
movendamque. At frequenter evenit, ut ma-*

gni ingenii, sapientioresque nequiores, turbulentioresque, pacis, & societatis violatores sunt. Quomodo sit Cumberlandus, menteri homini ita penderit ex ingeniore cerebri quantitate, ut nequeat ardita, & vehemens benevolentia haberi sine ingenti cerebro? In evibus, inquit, & pilicibus cerebri, quantitas edes exigua est, ut oculorum suorum mole, & pondere aequaliter, quandoque etiam supereretur: nec his tamquam hoc deest ingenii, ut pacate agantur animalibus suis generis. Hoc exemplo confirmat suum principium, ex maiore cerebri quantitate arctiorum proficiet benevolentiam, & societatem. Verum, hoc admissum principio consequitur, euilmodi pices, & aves, parvulo intrinsecus cerebro, minus aptas esse ad pacem, & benevolentiam. Etiamen, Cumberlandus, iudice, pacate una vivunt pices eiusdem speciei. At, inquit Author Bibliothecae ratiocinante Tomo XXXII. artic. 4. cur pices illi, qui tanta benevolentia nrauio le se complectant intra eamdem speciem, bello semper ardent contra alios alterius speciei? Cur mutuo le se devorant, deglutiuntque? Dupliciti non cerebro insitum sunt? Uno, quo similes diligunt, in eosque benevolentiam exercitant: altero, quo ceteros dissimiles hostiles persequantur? Errores itaque Hobbesii crassis aberrationibus labefactare infelici conatur Cumberlandus. Non inferior, plura contra eundem opponere principia vera, sed tunc erroribus hac permixta sunt, ut, si ille per prarupta, hic per anfractus ambulet. Quod ut evidenter leges colligat, alterum transcribo ex hocce Philosopho Cumberlandus principium, quo utitur adversus Hobbesum, ut inde evincat, mutuum inter homines benevolentiam originem esse unde leges naturales dianant.

VIII. Principium illud eruit Cumberlandus ex inclinatione ad propagandam speciem. Inquit enim cap. cit. §. 28. „Ad indicium igitur quartum, animalibus omnibus commune, a propensione ad propagandam suum genus delusionem, hoc solum (quod obserwavi) habet corpus humanum, quod ipsi peculiare est, nempe quod eius propensiones ad venerem non limitata sunt ad qualidam anni temperaties, ut ceterorum regre re animalium, sed quoadammodo perpetua sunt. Hinc autem si ut hominibus plerique necessaria sunt communia, & prolixo appetitu vehementior: hinc sequitur, nec ab his divisi posse appetitus, immo & pista circa alimoniam, & regimen familie. Quoniam autem hac omnia a fanguinis humani partibus agilioribus, &

a maiorum vi vasorum spermaticorum proveniunt, necesse est ut pariter maiora sint inter homines quam inter bruta: maior itaque erit familia alienda regendeque cura, quae fine cognitio legum naturalium, & propensione aliqua ad easum obseruationem nulla esse potest.“ IX. Digna profecto tanto Philosopho moralis doctrina. In hoc homines bruti praeflant, quod singulis & omnibus quatuor annis temperaties semper exercenda libidini idonei sunt, & parati? Brutorum desideria ita habent naturam confusa. Tum solum bruti libidini indulgent, cum adit prolixi fuscipienda occasio. Haec subiacta cauſa, a turpi abſtinenti voluntate. Homines vero nullus temporis limites agnoscunt; sed quilibet tempore his frui illecebris valent. Dum haec Cumberlandus scriptis confinabat, odio forte ruptus erat contra Catholico-Romanam Ecclesiam, que celestibum colit, & calificatum comunit. Verum non moto deturpare hominem dignitatem. Cumberlandus tentat; sed fallit quoque de ipsis animalibus scripuit. Siquidem sutorum plurima non alicui anni tempesiati suam coercunt libidinem, sed plures in annum generant, ut reflant qui de Indis, & Americanis brutis scripere: quin & in Europa in non paucis animalibus id evenire, Naturalistæ tradunt, & experientia ipsa testatur.

X. Plurima alia ex Cumberlando referte possem, ut euilem operis futilitatem evidenter patetaceant. Nec propriea inferior, plures in eodem, sicut in qualibet opere, continent veritates; sed illas innumeris, & craftim permixtas erroribus affero. Errant impius Hobbesius, qui Deum ipsum de throno deterruunt, scelerate tentavit. At, si Cumberlandus ex hac parte profligavit Hobbesianam impietatem, in aliis ipse prolapsus erroris est. Praterquamquod omnia tam barbara oratione involvit, & tam perturbante omnia collocat, ut vix legi fine ingenti molestia queant. Barberayus Gallica iua versione delinse dictiones aperitatem, notisque illustrare obliterare doctrinam fatigat. At, licet amator sit Gallica verio, non propriea melior doctrina est. Quin prolixis enarrationibus ex arbitrio adiectis, & erroribus respergatis auxit, non minutae aberrations. Dum leo Lutheranus, novilque Reformatos, aut mortum, aut fidei questiones verantes, mihi videor homines Andabaturum more fecum pugnant, & Turris Babesii reditores omnia confundentes. Extortes milie-ri sunt, & segreges a principio veritatis, per

abrupta, & anfractus difterunt errabundi, & crescent in dies obſervatione, & rebelione a sancta matre Ecclesia, densiori quoque incredulitatis, impietatisque caligine obducuntur. Quare non auctor Cl. Antonius Georgenſti in Regia Neapolitana Universitate Professor, scribente in Prolegom. ad Elementa Metaph. §. 14. Sed nullibi melius, hac studia exulta sunt quam in Anglia, idque non ob alienam rationem, ut puto, quam ob libertatem philosophandi. Experiencia oppofitum docet. Ubinate tot Athet, tot Deitate, quo sum in Anglia, non ob alias scilicet rationem quam ob libertatem philosophandi? At, ut ipse perdoctus Genesius ibidem animadverbit §. 66. ex Verulamio, numquam confluuntur, sed inepti Philosophi Athet fuera. Quid vero novi atutlerunt Angli aduersis impios, quod non fuerat sapientius a nobis valde ante predictum? Sed de hoc fulis alibi.

XI. Ut vero ad Cumberlandum revertar pauca aduersus illius capitale principium, missis alios confeccari, dicam. In hominum itaque benevolentiam leges revocat naturae. Hanc benevolentiam humanae societatis fundamentum constituit. Multis minimis opus est ut evincam, hominem hunc prorsus delirare. Quoniam ex iis que in dissertatione superiori dicta sunt, id luculentus innotescit. Animadverbi ibidem, duas in homine reperi subtilitatis, secum pugnantis intellectu, & non interrupto bello. Unique homo amore in alios homines fertur; & benevolencia, qua mutuo mares, & feminas comprehenduntur, & fundamentum est societatis. Amor iste societatis non tam liber quam decoratus est. Quandoquidem homo vivere, & stirpem propagare abesse societate negat. Maritus, uxor, filii, una sunt necesse est. Ex hac parte benevolentia fundamentum est societatis; & in eamdem quoquomodo leges revocantur naturales queant. Verum enimvero, cum amor iste peccato originali perturbatus sit, impotens, effrenus, & turbulentus factus est. Aio & ego, amorem in homine, veluti Regem in throno, Imperatorem in exercitu dominari, flectere, regere omnia. At quemadmodum Rex nisi legibus regimini claram moderetur, nisi amorem suum intra regiratis fines coescat, tyrannus evadit; ita hominius auctus, nisi recte rationis lumine dirigatur, nisi superiori & excellenti igne purgatur, tyrannus est, qui omnia pervertit; atque eodem tempore bellum & pacem, fœderas & perduelliones parit, coniungit, & separat, diligit, & odit, blanditur, & infectatur. Societatis necessitas mutuum inferit am-

plexum; at propriis felicitatis cupido, & praeflanti ceteris ambitio, atque principatus, dominandi libido diffidia, iuris, discordias, bella perpetua, & crudelissima procreant. Recta rationis lumen ordinem offendere dabent. Vider homo experitus habe omnia; sed vires deficiunt quibus tot debellare hostes, tyrannosque valeat. Vides meliora, probogue: deteriora sequor.